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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 599,599 594,359 5,240

1.지방교육행정기관이전수입 531,427 526,187 5,240

1.교육비특별회계전입금수입 531,427 526,187 5,240

1.교육비특별회계전입금 531,427 526,187 5,240

1.학교운영비전입금 212,267 212,267 0

2.목적사업비전입금 319,160 313,920 5,240 통학택시 지원비 : -1,055,000원 * 1개교 = -1,055,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

배움터 자원봉사자 활동비 : -470,000원 * 1개

교 =
-470,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비  : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원금 : 

1,253,000원 * 1개교 =
1,253,000

(성립전_4추)유)시간제기간제 퇴직금 : 

3,512,000원 * 1개교 =
3,512,000

2.기타이전수입 68,172 68,172 0

1.학교회계간이전수입 68,172 68,172 0

1.다른학교회계전입금 68,172 68,172 0

1.다른학교회계전입금 68,172 68,172 0

2.자체수입 19,221 19,149 72

1.학부모부담수입 17,058 17,119 -61

1.수익자부담수입 17,058 17,119 -61

1.급식비 17,058 17,119 -61

1.급식비 16,091 16,135 -44 교직원급식비 : -44,000원= -44,000

2.우유급식비 967 984 -17 우유급식비 : -17,000원= -17,000

2.행정활동수입 2,163 2,030 133

1.사용료및수수료 332 281 51

1.사용료및수수료 332 281 51

1.사용료 332 281 51 수도광열비 : 51,000원= 51,000

2.기타행정활동수입 1,831 1,749 82

1.이자수입 1,518 1,484 34
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1.이자수입 1,518 1,484 34 예금이자수입 : 34,000원= 34,000

2.기타행정활동수입 313 265 48

1.기타행정활동수입 313 265 48 폐식용유매각대금 : 48,000원= 48,000

3.기타수입 3,484 3,484 0

1.전년도이월금 3,484 3,484 0

1.순세계잉여금 3,484 3,484 0

1.순세계잉여금 3,484 3,484 0

1.순세계잉여금 3,484 3,484 0

세입합계 622,304 616,992 5,312
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1.인적자원 운용 38,157 38,737 -580

1.기타 교직원보수 34,344 34,344 0

1.교직원대체인건비 33,744 33,744 0

1.[초]직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 30,615 30,615 0

1.기간제교원인건비 28,706 28,706 0

2.기간제교원법정부담금 1,909 1,909 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,813 4,393 -580

1.교직원역량강화 2,063 2,343 -280

1.[초]직무연수 963 1,243 -280

1.일반수용비 963 1,243 -280 행정직연수경비 : -280,000원= -280,000

2.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 1,750 2,050 -300

1.[초]교직원복지 1,750 2,050 -300

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 700 1,000 -300 교직원워크숍식비 : -300,000원= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,859 196,892 -2,033

1.급식 관리 135,264 135,825 -561

1.학교급식운영 135,264 135,825 -561

1.[초]급식재료구입비 112,051 112,091 -40

1.급식용식재료비 112,051 112,091 -40 식품비 : -40,000원= -40,000
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2.[초]우유급식비 1,057 1,074 -17

1.우유급식비 1,057 1,074 -17 급식용우유대금 : -17,000원= -17,000

3.[초]급식운영비 16,118 16,622 -504

1.일반수용비 9,939 9,702 237 급식소모품 : 737,000원= 737,000

급식소모품(초,중지원 : -500,000원= -500,000

2.연료비 6,018 6,600 -582 가스사용료 : -582,000원= -582,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 141 300 -159 급식용기구등비품 : -159,000원= -159,000

4.[초]급식기구확충비 1,510 1,510 0

1.비품구입비 1,510 1,510 0

5.[초]대체인건비 4,428 4,428 0

1.기간제근로자인건비 4,428 4,428 0

6.[초]급식종사자 폐암검진비(목적) 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.보건관리 17,435 17,519 -84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,781 7,631 150

2.[초]학생건강검사 302 302 0

1.학생복지비 302 302 0

3.[초]보건실운영 6,979 6,829 150

1.일반수용비 385 385 0

4.학생복지비 3,845 3,695 150 감염병예방용품 : 150,000원= 150,000

5.비품구입비 2,749 2,749 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,654 9,888 -234

1.[초]먹는물관리 4,007 4,091 -84

1.일반수용비 4,007 4,091 -84 정수기운영비 : -84,000원= -84,000

2.[초]공기질측정 5,197 5,197 0
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1.일반수용비 5,197 5,197 0

3.[초]방역관리 450 600 -150

1.일반수용비 450 600 -150 방역소독비 : -150,000원= -150,000

3.학생복지 42,160 43,548 -1,388

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 760 760 0

2.학생복지운영 40,560 41,948 -1,388

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 5,601 5,934 -333

1.교육운영비 5,601 5,934 -333 교과서구입 : -333,000원= -333,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 4,052 4,052 0

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]통학택시운영 19,957 21,012 -1,055

1.일반수용비 19,957 21,012 -1,055 통학택시 운영비 : -1,055,000원= -1,055,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 76,821 74,222 2,599

1.교과 활동 47,576 44,768 2,808

1.교과활동지원 14,559 14,206 353

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,156 3,156 0

1.교육운영비 3,156 3,156 0
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3.[초]보결수업관리 3,320 3,300 20

1.기타수당 3,320 3,300 20 보결수당 : 20,000원= 20,000

4.[초]기초학력지도 1,110 1,110 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]학습준비물구입(자체) 333 0 333

1.학습준비물 333 0 333 학습준비물 : 333,000원= 333,000

6.[초]기초학력향상지원(목적) 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 40 40 0

7.[초]교사교육과정운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 524 524 0

2.교육운영비 1,376 1,376 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 3,546 3,546 0

1.[초]교과운영 1,373 1,373 0

1.교육운영비 1,098 1,098 0

2.비품구입비 275 275 0

2.[초]학습준비물지원 2,173 2,173 0

1.학습준비물 2,173 2,173 0

3.체육 교과활동 199 199 0

1.[초]교과운영 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

4.특수교육교과활동 4,716 4,216 500

1.[초]교과운영 4,466 3,966 500

2.교육운영비 4,466 3,966 500 (성립전_4추)사회성훈련 : =500,000원*1교 500,000

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0
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5.유치원 교과활동 24,556 22,601 1,955

1.[유]교과운영 8,912 8,792 120

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 4,972 4,972 0

3.교육운영비 3,440 3,320 120 교육활동프로그램 : 120,000원= 120,000

2.[유]학습준비물지원 855 855 0

1.학습준비물 855 855 0

3.[유]현장학습및행사 1,714 1,714 0

1.연료비 130 130 0

2.교육운영비 1,584 1,584 0

4.[유]교무학사운영 1,623 1,623 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

2.여비 52 52 0

3.교육운영비 260 260 0

4.학생복지비 150 150 0

5.[유]유아학비(교육과정) 11,452 9,617 1,835

1.교육운영비 11,452 9,617 1,835 (성립전_4추)간식비 : =320,000원*1교 320,000

(성립전_4추)간식비 : =200,000원*1교 200,000

(성립전_4추)체험 및 재료비 : =800,000원

*1교
800,000

(성립전_4추)체험 및 재료비 : =515,000원

*1교
515,000

2.창의적 체험활동 29,245 29,454 -209

1.자율활동 22,299 22,299 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.[초]과학의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]변산배움한마당 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

8.[초]마실교육과정운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

9.[초]테마식현장체험학습 4,875 4,875 0

2.교육운영비 4,875 4,875 0

10.[초]계절체험학습 637 637 0

1.교육운영비 637 637 0

11.[초]어울림학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

12.[초]학급행사운영 1,137 1,137 0

1.교육운영비 1,137 1,137 0

2.현장체험학습활동 941 1,150 -209

1.[초]현장학습 941 1,150 -209

1.연료비 500 500 0

2.여비 441 650 -209 인솔교사 체험 및 입장료 : -209,000원= -209,000

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.[초]학생 동아리활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 2,705 2,705 0

1.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]진로활동 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0

4.선택적 교육활동 114,152 109,672 4,480

1.방과후학교 운영 101,423 96,943 4,480

1.방과후학교운영 3,920 3,920 0

1.[초]교과및특기적성프로그램 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]방과후학교운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.전기요금 224 224 0

2.교육운영비 2,576 2,576 0

2.돌봄교실운영 39,499 39,499 0

2.[초]연계형돌봄교실 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,292 5,130 162 자원봉사자 활동비 : 162,000원= 162,000

2.교육운영비 708 870 -162 운영 물품 구입비 : -162,000원= -162,000

3.[초]오후돌봄교실 11,854 11,854 0

1.기타수당 180 300 -120 돌봄교실결보강비 : -120,000원= -120,000

2.교육운영비 11,674 11,554 120 간식비 : 120,000원= 120,000

4.[초]초등돌봄교실 환경개선(목적) 19,300 19,300 0

1.일반수용비 12,098 12,098 0

2.비품구입비 7,202 7,202 0

5.[초]돌봄교실 시간연장 안전관리비(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]돌봄교실 시간연장 운영비(목적)1,145 1,145 0

1.교육운영비 1,145 1,145 0

3.유치원방과후과정운영 58,004 53,524 4,480

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,642 8,642 0

1.운영수당 4,725 4,725 0
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2.교육운영비 3,917 3,917 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사38,170 34,658 3,512

1.기간제교원인건비 35,261 31,833 3,428
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

=781,000원*1교
781,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

=2,647,000원*1교
2,647,000

2.기간제교원법정부담금 2,909 2,825 84
(성립전_4추)시간제기간제교사 4대보험료

 : =84,000원*1교
84,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 5,727 4,809 918

1.교육운영비 5,727 4,809 918 (성립전_4추)간식비 : =500,000원*1교 500,000

(성립전_4추)간식비 : =418,000원*1교 418,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영비 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

5.[유]시간제기간제교사 수당 325 275 50

1.기간제교원인건비 325 275 50 초과근무수당 : 50,000원= 50,000

2.독서활동 8,229 8,229 0

1.독서활동운영 8,229 8,229 0

1.[초]도서구입 5,355 5,355 0

1.도서구입비 5,355 5,355 0

2.[초]도서관운영 2,334 2,334 0

1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초]책꾸러미지원 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 200 -200 다꿈이해교육 강사비 : -200,000원= -200,000
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2.교육운영비 4,000 3,800 200 다꿈이해교육 운영비 : 3,000원= 3,000

다꿈프로그램 운영비 : 212,000원= 212,000

다꿈체험학습비 : -15,000원= -15,000

5.교육활동 지원 81,787 82,272 -485

1.교무업무 운영 7,050 7,050 0

1.교무학사운영 7,050 7,050 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.기타공공요금 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

5.[초]입학지원금(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 7,215 7,700 -485

1.학생생활상담지도 6,030 6,500 -470

1.[초]배움터자원봉사자 5,030 5,500 -470

1.운영수당 5,030 5,500 -470 자원봉사자 활동비 : -470,000원= -470,000

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 825 825 0

2.교육운영비 175 175 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방활동지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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3.학생안전교육 435 450 -15

1.[초]재난대응훈련 435 450 -15

1.교육운영비 435 450 -15
(학생)안전체험학습비(식비포함) : 

-15,000원=
-15,000

3.학습지원실 운영 5,369 5,369 0

1.정보화실운영 5,369 5,369 0

1.[초]학교정보화지원 5,369 5,369 0

1.일반수용비 2,712 2,712 0

2.교육운영비 2,657 2,657 0

4.교육여건 개선 62,153 62,153 0

1.교육환경개선 62,153 62,153 0

1.[초]칠판교체 4,750 4,750 0

1.비품구입비 4,750 4,750 0

2.[초]PC구입 4,139 4,139 0

1.비품구입비 4,139 4,139 0

3.[초]교수학습환경개선 비품구입 12,232 12,232 0

1.비품구입비 12,232 12,232 0

4.[초]관사 환경개선 비품 구입 11,032 11,032 0

1.비품구입비 11,032 11,032 0

5.[초]스마트영어교실 구축(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,260 17,260 0

2.비품구입비 12,740 12,740 0

6.학교 일반운영 116,528 115,039 1,489

1.학교기관 운영 48,789 47,551 1,238

1.부서기본운영 28,880 27,630 1,250

1.[초]교장실운영 9,935 9,635 300

1.여비 2,835 2,835 0

2.일반업무추진비 4,100 3,800 300 접대다과및차재료 : 400,000원= 400,000

교직원협의회 : 150,000원= 150,000
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교직원경조사비 : -250,000원= -250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,608 16,858 750

1.일반수용비 5,760 4,910 850 프린터토너등 : 50,000원= 50,000

사무용품 : 300,000원= 300,000

복사용지 : 500,000원= 500,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,800 9,800 0

4.비품구입비 1,898 1,998 -100 드릴 외 비품구입 : -100,000원= -100,000

3.[초]교무부운영 1,337 1,137 200

1.일반수용비 1,100 900 200 사무용품 : 200,000원= 200,000

2.일반업무추진비 237 237 0

2.병설유치원기본운영 19,909 19,921 -12

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,560 5,560 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,006 4,340 -334

1.일반수용비 4,006 4,340 -334 시설소모품및소규모수선비 : -334,000원= -334,000

3.[유]유치원운영 10,343 10,021 322

1.일반수용비 7,203 6,911 292 사무용품 : 292,000원= 292,000

2.여비 580 550 30 관내출장여비 : 30,000원= 30,000

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,860 1,860 0

2.시설 장비 유지 66,039 65,788 251

1.학교시설장비유지 66,039 65,788 251

1.[초]공공요금및제세공과금 40,288 42,038 -1,750

1.전기요금 16,600 17,400 -800 전기요금 : -800,000원= -800,000
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2.상하수도료 16,200 16,900 -700 상하수도요금 : -700,000원= -700,000

3.기타공공요금 7,488 7,738 -250 전화요금 : -100,000원= -100,000

인터넷통신비 : -150,000원= -150,000

2.[초]시설관리용역 10,626 10,626 0

1.일반수용비 10,626 10,626 0

3.[초]시설일반관리 8,141 6,640 1,501

2.일반수용비 8,141 6,640 1,501 시설소모품및소규모수선비 : 1,501,000원= 1,501,000

4.[초]화장실관리 1,964 1,464 500

1.일반수용비 1,964 1,464 500 화장실소모품 : 500,000원= 500,000

5.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

6.[초]학교시설 개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 158 -158

1.예비비 0 158 -158

1.예비비 0 158 -158

2.[유]유치원예비비 0 158 -158

1.예비비 0 158 -158 유치원예비비 : -158,000원= -158,000

세출합계 622,304 616,992 5,312
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